
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.06.2025№733

с. Мошенское

О внесении изменений в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача акта 

освидетельствования проведения основных работ по 
строительству(реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства или по реконструкции дома 
блокированной застройки с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в административный регламент по предоставле-
нию муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства или по реконструкции дома блокированной за-
стройки с привлечением средств материнского (семейного) капитала», 
утвержденный постановлением Администрации Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области от 30.07.2024 № 591:

1.1. Изложить подраздел 1.3 в редакции:
«1.3. Требования к порядку информирования о порядке предостав-

ления муниципальной услуги
1.3.1.Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области в лице комитета 
строительства и дорожной деятельности Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области.

1.3.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
предоставляется:

1) посредством размещения информации, в том числе о месте нахожде-
ния, графике (режиме) работы комитета:



2

на официальном сайте Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – сеть «Интернет»);

в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее - Единый портал), федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – Федеральный реестр);

в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» 
(далее - Региональный портал); региональной государственной информаци-
онной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – Региональный реестр);

на информационных стендах в помещениях комитета;
в многофункциональных центрах предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее – МФЦ);
2) по номеру телефона для справок должностным лицом 

комитета.
1.3.3. На информационных стендах комитета, на официальном сайте 

Мошенского муниципального округа Новгородской области в сети «Интер-
нет», на Едином портале, в Федеральном реестре, на Региональном портале, в 
Региональном реестре размещается информация:

1) место нахождения, почтовый адрес, график работы комитета;
2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по 

вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе номер теле-
фона-автоинформатора;

3) текст административного регламента, 
4) порядок получения консультаций (справок).
1.3.4. На Едином портале, Региональном портале размещаются:
1.3.4.1.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указан-
ных

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе.

1.3.4.2. Круг заявителей.
1.3.4.3. Срок предоставления муниципальной услуги.
1.3.4.4.Стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок 

оплаты.
1.3.4.5. Результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и 

способы предоставления документа, являющегося результатом предоставле-
ния муниципальной услуги.

1.3.4.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.4.7. Информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) 



3

обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляе-
мых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

1.3.4.8. Образцы заполнения электронной формы заявления о предо-
ставлении муниципальной услуги.

1.3.5. Посредством телефонной связи может предоставляться информа-
ция:

1) о месте нахождения и графике работы комитета;
2) о порядке предоставления муниципальной услуги;
3) о сроках предоставления муниципальной услуги;
4) об адресах официального сайта комитета.
1.3.6. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется:
1.3.6.1. Уведомление о приеме и регистрации заявления о предоставле-

нии муниципальной услуги в форме электронного документа и иных доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

1.3.6.2. Уведомление о предоставлении муниципальной услуги;
1.3.6.3. Уведомление о мотивированном отказе в предоставлении му-

ниципальной услуги.
1.2. Исключить подраздел 2.5. «Нормативные правовые акты, регули-

рующие предоставление муниципальной услуги».
1.3. Изложить наименование подраздела 2.7 в редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соот-

ветствии с нормативными правовыми актами для предоставления му-
ниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государствен-
ных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участ-
вующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель 
вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том 
числе в электронной форме, порядок их представления».

1.4. Изложить подраздел 2.8 в новой редакции:
«2.8.   Указание на запрет требовать от заявителя
2.8.1. Запрещено требовать от заявителя:
предоставления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-
тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждаю-
щих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципаль-
ные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов 
местного самоуправления либо подведомственных органам местного само-
управления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона 27.07.2010  № 210-ФЗ "Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее Феде-
ральный закон N 210-ФЗ) государственных и муниципальных услуг, в соот-



4

ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами Новгородской области, муниципальными право-
выми актами, за исключением документов, включенных в определенный ча-
стью 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ перечень документов;

представления на бумажном носителе документов и информации, элек-
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, за исключением случаев, 
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необ-
ходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, за ис-
ключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации по-
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальной услугу, муниципального служа-
щего, работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги.

1.5.Изложить наименование подраздела 2.11 в редакции:
«2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления муниципальной услуги, в том числе све-
дения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) органами 
государственной власти, органами местного самоуправления и органи-
зациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги»;

1.8.Изложить наименование подраздела 2.13 в редакции:
«2.13. Порядок, размер и основания взимания платы за предостав-

ление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, включая информацию о мето-
дике расчета размера такой платы».

consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CDB254A4147343FEF93A99CC224035FB78F92rC34M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CDB254A4147343FEF93A99CC224035FB78F92rC34M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CD9204349166770EECFEDC8D125035FB48E8EC5CB1Dr033M


5

1.10. Изложить наименование подраздела 2.15 в редакции:
«2.15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предостав-

лении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме

1.11.  Изложить наименование подраздела 2.16 в редакции:
«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется му-

ниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов 
о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформ-
лению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению до-
ступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

1.12.Изложить наименование подраздела 2.17 в редакции:
«2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, 

в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными ли-
цами комитета при предоставлении муниципальной услуги и их про-
должительность, возможность получения муниципальной услуги в мно-
гофункциональном центре предоставления государственных и муници-
пальных услуг, возможность получения информации о ходе предостав-
ления муниципальной услуги, в том числе с использованием информа-
ционно- коммуникационных технологий»;

1.13. Изложить наименование подраздела 2.18 в редакции:
«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных цен-
трах предоставления государственных и муниципальных услуг и осо-
бенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме»;

1.14.Изложить наименование раздела 3 в редакции:
«3. Состав, последовательность и сроки выполнения администра-

тивных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур (дей-
ствий) в электронной форме, а также особенности выполнения админи-
стративных процедур (действий) в многофункциональных центрах».

1.15. Дополнить  подразделом  3.7:
«3.7.Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги документах
В случае выявления заявителем в документах, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, опечаток и (или) ошибок заявитель 
представляет (направляет) на имя руководителя комитета заявление об 
исправлении таких опечаток и (или) ошибок посредством личного обращения 
или почтовым отправлением.

К заявлению прилагается оригинал документа, в котором допущена 

consultantplus://offline/ref=41485A72A1D6EC7E2A284232C48326E51129A943E9A7D141A19EA4DB5AB7493EB2CC0883A15179D49375A624153172E9781AEB82FA31A3FE88E0A6XFp8K


6

опечатка и (или) ошибка. Также заявитель вправе приобщить документы, 
обосновывающие доводы, изложенные в заявлении.

Регистрация заявления осуществляется в день его поступления либо на 
следующий рабочий день в случае поступления заявления по окончании ра-
бочего времени. В случае поступления заявления в выходные или нерабочие 
праздничные дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день, 
следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.

Должностное лицо комитета проводит проверку указанных в заявлении 
сведений.

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах должност-
ное лицо комитета подготавливает документ, являющийся результатом 
предоставления муниципальной услуги, с учетом исправления допущенных 
опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня ре-
гистрации соответствующего заявления.

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги, должностное лицо ко-
митета подготавливает уведомление об отсутствии таких опечаток и (или) 
ошибок за подписью должностного лица  на подписание такого документа 
должностного лица в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня реги-
страции соответствующего заявления.

Выдача (направление) результата рассмотрения заявления об исправ-
лении опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии со способом, 
указанным в заявлении.».

1.16. Исключить раздел «4.  Формы контроля за исполнением админи-
стративного регламента».

1.17. Исключить Раздел «5. Досудебный (внесудебный) порядок обжа-
лования решений и действий (бездействия) комитета, его должностных лиц, 
МФЦ, специалистов МФЦ.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 19.06.2025 10:58
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026


